Rivet , L. *Quaestiones iuris publici ecclesiastici*. Roma 1912.

Rossi, j. *Ius publicum ecclesiasticum*. Romae, 1896.

Scavini , P. *Ius publicum ecclesiasticum*. Mediolani, 1884.

Soolia , L. Card . *Institutiones iuris publici ecclesiastici*. Mutinae,  
1850.

Sota , S. *Manual de derecho público eclesiástico*. Besanzón, 1857.

Tarquini . C. Card . *Iuris publici ecclesiastici institutiones*. Roma,  
1592.

Van Hovb , A. *Prolegomena ad Codicem iuris canonici*. Mcchlinae,  
Romae, 1925.

Vázquez db Mella y Fanjul , J. *La persecución religiosa y la Ig-  
lesia independiente del Estado ateo*. Madrid-Barcelona, 1951. (Obras com-  
pletas, vol. V).

Ventura , J. *De iure publico ecclesiastico commentarius*. Romae,  
1826.

- Vizza rdelli , C. *Institutiones iuris publici ecclesiastici*. Romae, 1863.
- Wernz , F. *Ius Decretalium*,, voi. 1, ed. 3.a, Prati, 1913.
- Wernz -Vidal . *Ius canonicum*, voi. I. Normae generales, Roma, 1938.
- Voi. II, De personis, Roma, 1928.
- Zallinoer , I. A. *Iuris ecclesiastici publici et privati institutiones*.  
Romae, 1853.
- Zapelena , T. *De Ecclesia Christi*, Roma, 1940.

# PRAENOTIONES

## *LECTIO La*

### NOTIO IURIS E1USQUE DIVISIO

**Ius etymologice.**—Non eadem ab omnibus vocis *<ius>* 1 exhibetur etymologia. Alii a vocabulo *<iussum>* ex verbo *iubere* derivant, ita ut ius idem sit ac *praeceptum*, *imperatum*, *lex*.

Alii a *iusfo* vel *iustitia* derivari autumant. Sic ius idem est ac iustum, aequum. «Ius est dictum, quia iustum est», ait S. Isidorus.

Nonnulli philologi moderni ac canonistae vocem «ius» derivari volunt a radice sanscrita *yu*, *yug*, *yung*, quae ideam ligaminis vel unionis exprimit, vel a voce primigenia sanscrita *yaus*, quae boni vel sancti ideam continet.

Nulla ex his etymologiis rationibus definitivis innititur, unde ut certa neutra haberi potest. Nos autem primam amplectemur ut communiorem et ab auctoribus, tam philologis, quam canonistis, propositam.

**Varii usus vocabuli *<ius>*.**—In usu hodierno legisperitorum vox *<ius>* multiplici sensu usurpari solet. Hac voce significatur:

- a) Lex, et sic dicitur ius naturale, ius positivum, ius civile, etc.
  - b) *Complexus legum* de aliqua materia tractantium. Sic ius poenale, ius matrimoniale, ius processuale, etc.
  - c) *Scientia legum*, unde dicitur jurisperitus, jurisconsultus.
  - d) *Sententia* a iudice prolati, qua scilicet legem applicat ad casum particularem: *ius dicere*, *iurisdictio* seu potestas dicendi ius.
  - e) *Locus* ubi ius dicitur seu tribunal. Sic in *ius vocare*, *trahere*, *ducere*.
  - f) *Obiectum* justitiae seu res quae alteri debetur. Ita solet dici *ius suum prosequi*, *ius alienum laedere*.
  - g) *Facultas moralis* aliquid faciendi, possidendi, exigendi. Hoc sensu loquitur de *iure dominii sive proprietatis* (1).

3      **Ordo moralis.**—Ut accurate notio iuris intelligatur, praemissa est ordinis moralis et iuridici explicatio, quocum intime connectitur.      x      C

Ordo in genere est apta dispositio mediorum ad finem, mundo proinde a Deo creato, ordo erit apta creaturarum dispositio ad suum finem particularem. Hic finis a Deo praesabiliter; ergo et ordinatio a Deo procedat oportet.

Haec ordinatio duplex est: una pro creaturis non intelligentibus, alia pro intellectu utentibus.

Creaturae irrationales ordinantur a Deo per legem aeternam, cuius participatio in his creaturis dicitur lex physica, si enim nimatis; lex biologica, si de viventibus; instinctus, si enim animalibus.

Activitatem proinde entium ratione carentium  
habemus per determinationem quamdam horum .na urae p V  
impressam, qua caeco modo ad finem ducuntur. Hic or

Creaturae vero rationales etiam lege aeterna gubernantur et

(1) Cappello, *Summa iuris publici eccles.*, 1956, n. 3.

illam participant, modo tamen illis consentaneo et connaturali. Cum intellectu et voluntate libera praeditae sint, mediante cognitione et libera volitione gubernari debent. Unde necessitas quam imprimet lex aeterna in ente rationali non est. ordinis physici, sed moralis.

Haec *ordinatio activitatis naturae rationalis vinculis moralibus in ordine ad finem hominis a Deo stabilitum* dicitur *ordo moralis*.

Ordo moralis, proinde, complectitur totam activitatem humana-  
nam et omnes formas vitae rationalis i. e. religionem, moralitatem,  
iustitiam, matrimonium, familiam, proprietatem, Statum, etc.

**Ordo Iuridicus.**—Ordo iuridicus est pars universi ordinis 4  
moralis. Ordo moralis complectitur omnes hominis activitates et  
relationes. Ordo iuridicus refertur ad quasdam hominis relatio-  
nes, nempe ad relationes vitae socialis.

Cum homo natus sit vivere in societate, qcesario mutuae  
relationes exurgunt, tam inter diversa membra societatis, quam  
cum ipsis societatis auctoritatibus, quae quidem ordinandae sunt  
ut et bonum proprium et bonum ipsius societatis maxime pro-  
moveantur.

Complexus ergo *normarum* seu *legum* et *officiorum* quae  
huiusmodi relationes moderantur i. e. *quae mutuam activita-  
tem dirigunt mutuamque libertatem propter bonum commu-  
ne restringunt et tuentur, ordo iuridicus* dicitur.

**Notio iuris.**—Ius dupliciter sumi potest: subjective et ob- 5  
jective.

I.º Ex dictis patet hominem debere suam activitatem ordi-  
nare ad finem ultimum iuxta normas divinae et socialis ordina-  
tionis. Ad hoc opus est ut media quaedam possideat quibus  
ad finem dirigatur. Haec media vel sunt necessaria ad finem,  
vel convenientia tantum. Si primum, homo *potest* et *debet* haec  
media in suo dominio vel usu habere ut ipsa possit adhibere.  
Si alterum, homo *potest*, quamvis non debeat, de his mediis  
disponere. Et hoc quidem inviolabiliter; aliter difficillima finis

ultimi concutio redderetur. Haec *facultas moralis inviolabilis aliquid faciendi, omittendi et exigendi* dicitur *ius subiective*.

Quod ius melius *dominativum* vocarem; appellatio enim iuris *subiectivi* ansam praebet falso conceptui iuris prop er errores hodie cum voce <*subiectivismus*>. connexos. Et bene dicitur *dominativum*, quia conceptum includit dominii in me ia vel res quea ad nostram activitatem ordinandam requiruntur.

2.º Media, quea ad ordinem moralem et iuridicum unusquisque adhibere debet, sive necessaria sive convenientia, eo sunt apta ad finem quia legitima sunt, seu iuxta legem sive naturalem, sive positivam: i. e. vel intrinsece requiruntur finem ultimum ex ipsa natura finis ultimi et medii (lex na ura ; vel extrinsece sunt necessaria ex praecepto positivo socialis, sive divinae, sive humanae (lex positiva), ve quamvis non necessaria, utilia sunt et tunc etiam ipsa sitive permittit haec media, simulque et haec congruis remediis sive tutelis protegit contra malam a 10

Unde in omni casu ius subiective sumptum ortum a quadam lege. *Complexus ergo legum unde tura su 1 oriuntur, seu quae ordinant activitatem humanam m ad finem consequendum* dicitur *ius obiective*.

Hoc ius fortasse melius diceretur *efficienter*, qui g vera fonte vel causa efficienti facultatis moralis, quea i nativum constituit. Alii *praceptivum* vel *norma tvu*

6      **Divisio Iuris.**—Inter varias divisiones quas iuris passim exhibere solent, eae tantum exponendae sun , q tione tractationis praesentis, nostri maxime in er dMsI. Iuris to ecclesiasticum e. .> \_\_\_\_\_.  
cum ac privatum; sumus enim in tractatu *Iuris p*

**Ius ecclesiasticum**, obiective consideratum, est plexus legum, tum a Deo, tum ab ecclesias ica au latarum, quibus Ecclesia catholica constitui ut e ut apte conservari et finem suum assequi p

*<Complexus legum>* magna pars harum legum continetur in Codice iuris canonici, unde non raro ius ecclesiasticum etiam dicitur ius canonicum.

: *<Cum a Deo>*, nam ex Juribus Ecclesiae multa sunt divinitus constituta. Proinde ius ecclesiasticum, si in universum expectetur, non potest sumi ut pars iuris humani, contra ius divinum, ut passim ab AA. fit.

*<Cum ab Ecclesia catholica latarum>*, at non ab auctoritate civili, quae incompetens omnino est ad ius ecclesiasticum condendum. Notandum multos civilistas ius ecclesiasticum vocare leges de re religiosa, quas Status condere praesumit.

*<Quibus Ecclesia>*... etc: indicatur finis totius iuris ecclesiastici, nam non vocantur ecclesiasticae leges latae v. gr. a R. Pontifice tamquam Civitatis Vaticanae rectore: non sunt ad constitutionem vel regimen Ecclesiae.

**Ius publicum et privatum.**—Ius publicum et privatum 7 considerari potest sive ratione causae efficientis, sive ratione causae finalis, sive ratione subjecti vel personae cui ius referatur, sive ratione objecti vel materiae circa quam versatur.

1.º Ratione *causae efficientis*, ius publicum dicitur si dimanat a publica auctoritate; privatum, si ex pacto vel conventione particulari ortum habet. In hoc sensu dicit Papinianus: «Ius publicum privatorum pactis mutari non potest» (2).

2.º Ratione *causae finalis*, dicitur publicum ius intendens directe et principaliter bonum publicum; privatum autem cum primario et directe ordinatur ad bonum singulorum seu privatum. In hoc sensu solent adduci haec Ulpiani verba: «Publicum ius est quod ad statum rei romanae spectat, privatum quod<sup>ad</sup> singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privativa» (3).

3.º Ratione *subjecti vel personae*, ius publicum est quod ad omnes cives seu subditos spectat; privatum vero quod ad

(2) L. 38 D. de pact., 11.14.

(3) L. 1, pair. 2 D. *Deiust.*, 1.1.

quosdam tantum (privilegia) vel ad quamdam classem subditorum (v. c. ad clericos).

4.<sup>o</sup> Ratione *objecti seu materiae*, ius publicum ecclesiasticum definitur: *\*Systema legum de constitutione et iuribus Ecclesiae, tamquam societatis perfectae in finem supernaturalem ordinatae\**. Et ius privatum: *\*Systema legum qui bus membrorum Ecclesiae iura et officia determinamur, pro ipsorum regimine et sanctificatione\** (4).

Hic est sensus strictus et proprius iuris publici ecclesiastici, prout heic sumitur; ceterae acceptiones sunt latae vel latissimae et non pertinent ad scientiam nostram.

*Ius publicum* dicitur etiam *constituens* vel *constitutivum* vel *constitutionale*, et complectitur leges de natura sociali Ecclesiae, de forma regiminis, deque subjecto potestatis in ea; de omnibus, scilicet, quae organicam Ecclesiae structuram, sive essentialiem sive accidentalem, respiciunt, et etiam de relationibus Ecclesiam inter et alias perfectas societas, de quantitate potestatis socialis respectu subditorum, etc.

*Ius privatum*, eas omnes leges complectitur quas Ecclesia condidit de interna disciplina ac personarum iuribus et obligationibus deque mediis adhibendis et impedimentis removendis ad fidelium sanctificationem. Maior pars legum Codicis Iuris Canonici ad ius privatum spectat.

8     **Ius publicum Ecclesiae divinum et humanum.**—Constitutio fundamentalis et essentialis Ecclesiae pendet a Deo, cum sit divinae institutionis; sic, statuta quibus Ecclesiae conceditur plena et independens potestas legifera, iudicialis et executiva pro negotiis ad finem suum pertinentibus: haec pars iuris constituit' *ius publicum divinum*.

, Huic tamen iuri divino, ex ipsis Ecclesiae factis, plura addita sunt ad pleniorum Ecclesiae constitutionem, quae quamvis iuri divino conformia, iuris divini non sunt. Sic normae relativae ad constitutionem et iura sedium patriarchalium, iura concorda-

(4) Oitaviani, *Instit. iurispublici eccles.*, 1935, vol. 1, n. 6.

taria, normae quaedam de regimine Ecclesiae, vacante Aposto-  
lica Sede, etc. Haec pars dicitur *ius publicum humanum*.

**Ius publicum ecclesiasticum Internum et exter- 9  
num.**—Quaelibet societas considerari potest vel in se vel relate  
ad alias societas. Ex hac distinctione Ecclesiae applicata, du-  
plex species iuris publici oritur:

I. *Ius publicum infernum*: leges quae Ecclesiam respici-  
unt ut personam moralem perfectam in se consideratam, cum  
sua intima constitutione et cum suis iuribus relate ad subditos  
suos, praescindendo a qualibet alia societate.

II. *Ius publicum externum*: leges quae Ecclesiae habitu-  
dinem conspiciunt relate ad alias societas<sup>^</sup> tum in statu con-  
cordiae, tum in statu conflictus.

### LECTIO 2.a

#### DE SOCIETATE ET AUCTORITATE SOCIALI IN GENERE

- **Societatis notio.**— Definiri solet: <sup>^</sup>*Plurimum bpmimum 10  
stabilis unio, sub eadem auctoritate, ad eundem finem, com-  
munibus mediis, consequendum\**. Definitio generica quae om-  
nibus societatibus convenit, et quae solum elementa, quibus om-  
nis societas constitui'ur, continet. Quae elementa quattuor sunt:

I. <sup>°</sup> *Homines*: elementum materiale: membra corporis so-  
cialis.

2. <sup>°</sup> *Vinculum unionis*: elementum formale: complexus li-  
gaminum. quibus pluralitas hominum ad unitatem organicam  
redigitur.

3. <sup>°</sup> *Finis*: qui est veluti animus istius organismi moralis  
et praecipuum vinculum unionis.

4. <sup>°</sup> *Media*: omnia quae requiruntur ut corpus sociale istud  
et conservari et operari possit pro finis consecutione.

Finis debet esse bonum commune communiter assequen-  
dum; *bonum*, ut sit appetibilis; *commune*, ut sit finis *socie-*

*tatis; communiter assequendum*, ad hoc enim in societate homines adunantur, ut bonum quod soli assequi non valent, communi consequantur virium conspiratione.

Finis praestantius elementum societatis est, quia ab ipso alia omnia in societate pendent: finis est causa specificativa societatum: societas specificantur ex fine; ex fine item necessitas societatis dignoscitur: fini libero societas libera; ex fine etiam pendet status iuridicus' societatis/ scilicet: a), sistema organizationis, b) iura seu potestatis quantitas in socios,, c) habitudo unius societatis ad alteram.

]]

**Divisio societatis.** Societas dividi possunt (1):

I. *Ratione vinculi unientis, in iuridicam et amicalem*

**Amicalis:** Quae membris constat in unum collectis ob finem quedam honestum absque ulla obligatione iuridica.

**Iuridica:** Quae constat membris erga eam obligatis iuridice, seu vinculo Juris. Potest esse voluntaria vel necessaria.

**Voluntaria:** quae libero consensu efformatur.

**Necessaria:** quae lege lubente contracta est. Haec 'necessitas oriri potest vel *ex iure naturae*, vel *ex Dei ordinatione*. Societas necessaria ex lege naturae diditur *naturalis* et duplex est: domestica et civilis. Societas necessaria ex ordinatione divina dicitur *supernaturalis* estque Ecclesia Catholica, quae individuo est necessaria seu pro omnibus et singulis hominibus.

12 II. *Ratione constitutionis:* a) in *aequalem* et *inequalem*; b) *organizations simplicis* et *complexae*.

**Aequalis:** cuius membra pari iure praedita sunt in excercendo eius regimine.

**Inequalis:** Cuius membra non omnia paria iura habent, sed aliquibus praeesse, ceteris subesse competit.

**Organizatio simplex:** est in societate quae in immediate ex individuis constat, v. gr. societas coniugalis.

**Organizatio complexa:** est in societate quae societati-

(1) Ottaviani, o. c., f° 22-24.

bus minoribus' immédiate constat, v. gr. societas civilis, quae ex familiis conflatur.

III. *Ratione specificationis proprii finis: in religiosam et profanam* 13  
*'ptout aliquod bonum spirituale 'et supernaturale, .*  
vel bonum materiale et temporale prosequitur.

I Hinc,' societas quae :finem seu bonum eiusdem ordinis prosequuntur, dicuntur homogeneae inter se; quae vero bonum diversi ordinis, heterogeneae, seu specifice distinctae dicuntur.

\*\* IV. *Ratione praestantiae .finis: in supremas, coordinatas et subordinatas.* 14

**Suprema:** quae bonum consequitur genere et ordine praestantius. Sic Unice Ecclesia. Societas civilis dicitur suprema si consideratur intra limites ordinis temporalis: in hoc ordine societas civilis bonum supremum tamquam finem'habet.

**Coordinatae:** quae aequales cum sint ratione finis, ab invicem sunt independentes, quamvis suum esse et operari armonice connexa habere debeant: ita duae societas civiles, duae communitates eiusdem Congregationis religiosae. Hae societas dicuntur etiam pares. f

**Subordinatae:** sunt societas quarum finis est vel pars relate ad finem alterius societatis, vel medium ad istum consequendum; hae dicuntur *directe dependentes*.

Sed existit praeterea *dependentia indirecta* seu subordinatio inter societas diversi ordinis, quae quidem habetur, cum finis unius societatis subordinatur fini alterius societatis non tamquam eius medium vel pars, sed solum tamquam bonum natura inferius respectu boni ordinis altioris. Societas subordinatae, sive directe sive indirecte, vocantur etiam impares..

V. *Ratione perfectionis finis: in perfectam et imperfectam.* 15

**Societas iuridice perfecta:** ea est quae bonum in suo ordine completum tamquam finem habens, ac media omnia ad illud consequendum iure possidens, est in suo ordine sibi sufficiens et independens, id est, plene autonoma.

**Societas iuridice imperfecta:** ea est quae ratione finis

incompleti, qui est pars vel medium ad alium finem, nec sibi sufficiens nec independens est.

16     **De auctoritate sociali.** — Auctoritas societatis potest considerari vel in abstracto vel in concreto.

Auctoritas in abstracto definitur: «*lus obligandi socios in ordine ad consecutionem finis*» (2).

Auctoritas in concreto- est illa persona physica vel moralis in qua, tamquam in subjecto, residet ius obligandi socios in ordine ad consecutionem finis.

In societate auctoritas consideratur velut unum ex vinculis iuridicis quibus hominum pluralitas ad unitatem redigitur.

Sed quaeri potest: est ita necessaria societati ut possit et debeat considerari tamquam eius elementum praecipuum et essentiale, ita ut sit velut forma societatis?

Huic quaestioni duplex exhibetur solutio: Antiquiores philosophi et canonistae affirmant essentiam societatis ipsa constitui auctoritate. Moderniores vero iuristae, quamvis necessitatem auctoritatis agnoscant, ita ut sit condicio sine qua non, tamen negant auctoritatem elementum esse seu formam societatis esse.

Haec tenenda videntur:

I .º Quaestio magis est in verbis quam in re, et pendet a diverso respectu sub quo quaestio consideretur: an in ordine stricte philosophico vel in ordine practico.

2 .º Notandum, etiam est haud feliciter assumi verba materiae et formae ad conceptus nostros iuridicos exprimendos, cum revera hi termini consecrati sint ad exprimenda prima corporum constituva in ordine physico. Proinde haec applicatio verborum sensu analogico sumenda est.

-3.º Secundum hanc analogiam et in ordine stricte philosophico, forma est primum esse specificum materiae primae, et in nostro casu: primum elementum pluralitati hominum (materiae primae) superveniens et dans esse determinatum et speci-

(2) Cavagnis, *instit. iuris publici eccles.* t 1906, vol. 1, n. 80.

ficum, et quo fit ut illa multitudo sit haec determinata societas et non alia. At tale elementum est finis, qui determinat hominum pluralitatem et dat esse tale corpus juridicum concretum. Ergo finis est elementum formale societatis.

4.<sup>o</sup> In ordine autem practico, formalē possemus dicere illud elementum quod necessarium putatur et efficax ut habeatur consensus voluntatum ad eundem finem conspirantium. Et tale elementum auctoritas est. At in hac conceptione non servatur analogia hujus formae cum forma corporum. Ergo improprie dicitur.

5? Simpliciter tamen loquendo et sine distinctione ordinis philosophici et practici, solum finis dici potest societatis forma. Ad rem hanc evidentem argumentationem profert Macksey: <Re quidem vera, termini materiae et formae a corpore physico ad ens aliquod morale transferuntur analogice tantum. Secundum hanc analogiam, forma erit illud elementum quod, superveniens materiae societatis seu pluralitati hominum, ipsam determinat ut sit moraliter et iuridice societas. Iam vero, auctoritas nulla est nisi vim obligandi membra habeat, non autem habet vim obligandi membra nisi in quantum sunt membra seu socii, non autem sunt socii nisi supponatur hominum pluralitas iam formaliter determinata in societatem: unde auctoritas socialis supervenit societati iam formaliter constitutae, et quidem necessario..., unde induit rationem accidentis proprii. Recentiores scholastici magis minusve communiter assignant tamquam societatis formam unitatem voluntatum plurium in eundem finem communi cooperatione obtinendum» (3).

**De quantitate potestatis in societeate perfecta.**—De 17 origine auctoritatis, tum in se, tum in subiecto, iam sufficienter sermo habitus est in Iure Naturali. Nunc de quantitate et partitione huius auctoritatis in societeate perfecta eiusdemque limitibus. Quaedam principia generalia pree oculis habenda sunt.

a) *Societas perfecta ius habet exigendi ea quae necessaria vel utilia sunt ad finem societatis plene consequendum,*

(5) Macksey, *De Ethica naturali*, 1914, p. 419.

Ratio patet: ius ad finem supponit ius ad media quae ad illum finem requiruntur. Et qui obligantur ad finem, obligantur ad media,

Media vero utilia posse a societate exigi ex eo patet, quod rectus ordo postulat ut qui tenetur ad aliquid consequendum illud plene integreque, pro viribus, assequi debeat, scilicet meliori, quo possit, modo: media necessaria, sunt ad finem consequendum; media utilia ad illum bene consequendum. Ergo utraque potest adhibere.

- 18     b) *Quae non sunt necessaria aut utilia ad finem exigere societas non potest,*

Nam qui praesunt societati, hac de causa praesunt ut utilitatem societatis tueantur. Et hoc est fundamentum auctoritatis socialis: consecutio boni socialis seu boni communis. Iam vero, quae nec necessaria nec utilia sunt ad finem consequendum non cadunt sub huius auctoritatis fundamento. Ergo nec exigi possunt.

- 19     c) *De rebus ad ordinem superiorem spectantibus societas inferior per se nihil decernere potest.*

Rationis norma est, ut in agendo *semper ordo servetur*. Sed non servaretur rectus ordo, si inferior de iis, quae ad ordinem superiorem pertinent, ageret a semetipso. Ad summum, potest urgere a suis subditis adimpletionem eorum, quae ad superiorem ordinem pertinent, cum haec disposita iam sint, et eo modo quo disposita sint a competenti superiore, si id utile vel necessarium iudicet ad consecutionem proprii finis.

Haec principia, sic. uno verbo, reasumere possumus: *Societas perfecta ius habet exigendi ea quae necessaria vel utilia sunt ad finem; eaque tantum; et quidem finium ordine servato.*

- 20     b) **Partitio potestatis In societate perfecta.**—Nuper diximus auctoritatem socialem totam consistere in iure exigendi a subditis ea quae ad finem utilia vel necessaria sunt. Et in hoc summa totius potestatis socialis consistit. At, in exercitio huius

iuris, triplex potestatis socialis functio apparet, ad quam quodlibet exercitium imperii tandem aliquando reducitur.

Bonum enim sociale procuratur de facto: 1.<sup>o</sup> *Eligendo et proponendo modo obligatorio* media quae ad finem conducent. 2.<sup>o</sup> *Definiendo* auctorativo iudicio ius controversum in casibus particularibus, itemque *ius laesum* declarando ad poenas applicandas lege statutas. 3.<sup>o</sup> Urgendo applicationem seu *promovendo execucionem* eorum, quae lege vel sententia statuta sunt, adhibita quoque, si opus fuerit, vi coactiva contra invitatos et contumaces (4).

Hinc potestas triplex: legifera, iudicialis et executiva. Haec divisio, quae apud auctores hodie generatim obtinet, et quae de se respicit objectum potestatis, saepe saepius applicatur quoque subjecto, ita ut diversi sint homines, qui has diversas functiones iure exercent.

**De potestate legifera.**—Definiri solet: *<lus proponendi 21 obligatorio modo quae necesaria et utilia sunt ad "finem societatis assequendum* (5).

*Fundamentum* huius potestatis, quamvis, ex dictis, patet, breviter verbis cl. Tarquini, in mentem revocamus: «Competit societati perfectae ius exigendi a suis quidquid necessarium est ad finem consequendum. Atqui ad finem consequendum pro intellectus humani diversitate et voluntatis inconstantia, indomitoque cupiditatum aestu, in qualibet agentium multitudine necessaria est potestas aliqua, quae habeat ius *designandi media atque omnes ad eadem adhibenda obligandi*: qua in re potestas legifera consistit» (6).

*Exercitium* huius potestatis normis ipsius iuris naturae regitur et his quae ex indole et necessitate societatis procedunt.

(4) Tarquini, *Iuris eccles. publici instif.*, 1898, n. 14.

(5) Hic agimus de potestate legifera, non autem de iegibus. De his abunde in iure privato et in tractatibus theologiae moralis. Cf. Regatillo, *Inst. iuris canonici*, 1946, n. 55 ss.; L. Rodrigo. *Praelectiones theol. mor. Comillenses*, vol. II, *DeJegibus*, Santander, 1946.

(6) O. c., n. 15.

Ad subditos tamen non spectat de legum necessitate iudicare, sed ad ipsam auctoritatem.

*Ambitus* seu extensio potestatis legiferae dimetitur ex necessitate vel utilitate mediorum ad finem; unde, ratione finis ipsius, limites huius potestatis exurgunt, tam ex proprio fine, quando nempe desit ratio necessitatis vel utilitatis inter ea quae lege praescribuntur et ipsum finem; quam ex alterius fine, cum usus potestatis legiferae circa quaedam obiecta vel secundum aliquam rationem seu modum laederet ius alterius societatis superioris.

22      **De potestate iudiciali.** — Sic potest definiri: *^Funcio auctoritatis socialis, qua iura controversa, in particularibus, dirimuntur, et iura laesa auctoritative declarantur ad poenam infligendam\**.

Duo ergo involvit potestatis judicialis exercitium: 1.º vel agitur de *iure controverso* in casu particulari *declarando*, ut unicuique ius suum tribuatur: quando quaestio fit an alicui ipsum ius competit; 2.º vel potius agitur de *iure certo reparando* cum laesum vel violatum fuit.

Unde etiam duplex potestatis judicialis species: *iurisdictio contentiosa* et *iurisdictio poenalis seu criminalis*.

In dupli etiam jurisdictione includitur iudicium quoddam auctoritativum de vero legum sensu. In iudicio enim *contentioso* ius de quo agitur potest esse controversum, quia dubium exurgit vel de ipsis legis sensu (*dubium iuris*), vel de facto seu obiecto cui lex illa applicari intenditur (*dubium facti*). In *dubio iuris* lex directe interpretatur; in *dubio facti* ambitus seu extensio legis dimetitur, an talem casum comprehendat necne.

In iudicio *criminali* non exurgit dubium ullum de sensu vel ambitu legis, tamen etiam lex aliqua declaranda est: lex nempe illa quae sanctionem seu poenam statuit pro tali delicto cum, iuxta communia iuris principia, nequeat dari poena sine lege illam determinante: in iudicio ergo criminis seu poenali lex

poenalis declaratur eius ambitum et vim pro tali delicto determinando.

Notandum tamen est *declarationem authenticam* iuris seu legis *modo generali* pro tota communitate factam esse actum potestatis legiferae, nam illius est generaliter interpretare legem cuius est condere, interpretatio enim generalis verae legi aequivalet; hinc iuris seu legis declaratio per iudicem facta, nonnisi pro casu particulari, quem respicit, normam constituit.

Denique, complexus actuum quibus causa cognoscitur et solvitur, si in genere consideratur, *iudicium* vocatur, si speciatim actus a iudice positi inspiciuntur, melius *processus* dicitur. *Iudicium* vero sic definitur: <*Controversiae in re de qua societas ius habet cognoscendi, coram competenti tribunal!, legitima disceptatio et definitio* (J).

**De potestate executiva.**—Est *ius urgendi legem senteniarumque applicationem, dirigendo personas vel disponendo de rebus atque removendo omnia obstacula quae finis socialis plenam assecutionem impediunt* (8).

Potestas haec triplicem functionem continet seu potestatem: *gubernativam*, quae est potestas circa personarum regimen ad normam legum; *administrativam*, quae est potestas curandi seu administrandi bona societatis; et *coactivani*, quae est potestas vim physicam adhibendi in socios, ad finem consequendum, poenis a lege statutis et a iudice applicatis.

Potestati executivae non mera legum et sententiarum executio competit, unde nomen aliquatenus impro prium est, sed etiam quaedam potestas discretionalis agnoscitur, vi cuius *decreta* eduntur, sed semper in ordine ad ubiorem legis vel sententiae applicationem.

(7) Can. 1552.

(8) Cavagnis, o. c., l. 95, 3°.

*LECTIO 3.a*

DE RELATIONIBUS IURIDICIS SOCIETATUM PERFECTARUM  
PRAENOTIONES IURIS PUBLICI EXTERNI

**Distinctio societatum perfectarum Inter se.**—Sic hanc dilucidat quaeſionem C. Coronata: «Societates perfectae distingui possunt inter se aut *'numerice* aut *specifice*. Tunc habetur distinctio numerica, cum variae societates efformantur eiusdem speciei, seu cum eodem fine, cum diversis tamen subditis et sub diversa auctoritate; ita variis Status seu societates supremae civiles inter se distinguuntur; finis utique est idem pro omnibus sicut et eadem auctoritatis species, non vero iidem socii, nec idem auctoritatis subiectum. Ita etiam, ut videtur, ante conditam a Christo Ecclesiam, variae societates religiosae legitimae ei perfectae iure existere potuissent; societas enim religiosa hebraica, a Deo directe instituta, solummodo pro hebreis praecēpta fuerat: societates tamen, quae de facto extiterunt ante Christum, pluribus et gravibus erroribus infectae fuerunt.

Nunc vero, postquam Christus omnibus hominibus Ecclesiam necessariam esse prædicavit, existunt utique iure plures societates religiosae imperfectae, at non possunt existere plures societates religiosae perfectae; nam objective *una* tantummodo numerice et specificē societas perfecta religiosa de iure existit quamvis aliae falsae religiones quandoque affirment se esse societas religiosas perfectas.

Societates autem perfectae iuridicae distinguntur *specifice* ex natura sua, cum non solum inter se differant ratione sociorum et auctoritatis subiecti, sed etiam ratione finis, quia nempe finem formaliter distinctum habent; etenim ex fine distinguuntur societates. Cum duo tantummodo sint ordines supremi finium, duae etiam tantum erunt societates necessario supremae seu perfectae distinctae, sub quibus omnes societas perfectae numerice tantum distinctae comprehenduntur.

His praemisis, quaestio ita proponi potest: Utrum iidem socii duabus societatibus perfectis pertinere simul possint; an eo ipso quod uni adhaerent ab alia qualibet excludantur.

Certe, ut per se patet, iidem subditi possunt, imo debent, duabus simul societatibus perfectis *specifice diversis* pertinere; si enim, duae adsint societas supremae necessariae, quod postea demonstrabimus, necessario sequitur duas illas societas omnes homines ingredi teneri, secus necessariae non essent.

Duabus autem societatibus *numerice tantum distinctis* an possint simul iidem socii adscribi, res non eadem evidentia patet. Dicendum videtur, id non posse fieri, si omnia membra seu socii duarum' societatum iidem sint, tunc enim iam non sunt duae societas, sed una; posse vero fieri ut quidam individui seu socii utrique simul societati pertineant; id tamen solum possibile est quounque inter duas huiusmodi societas conflictus non nascatur; in casu enim conflictus, cum utrique socii oboediens nequeant, nec utrique pertinere possunt (1).

**Societas perfectae pares et Impares.**—Ut corollarium distinctionis specificae seu formalis societatum et numericae seu materialis, sequentes possumus proponere theses:

I. *Societas perfectae specifice distinctae necessario sunt impares.*

Societas enim ex fine distinguuntur. Ubi ergo sunt fines inaequales seu impares, ibi adsunt societas etiam inaequales seu impares. Nunc vero, fines societatum perfectarum specifice distincti nequeunt esse nisi duo; quia duo bona completa in diversis ordinibus dantur: spirituale et temporale. Hi fines vel bona gradum diversum habent, seu spiritualis omnino praestat temporali. Ergo et societas huiusmodi diversum habent gradum et praestantiam, ita ut spiritualis necessario sit superior, et temporalis inferior.

II. *Societas perfectae numerice tantum distinctae pares omnes sunt.*

(1) Coronata, *Ius publicum ecclesiasticum*. Taurini, 1954, n.º 26.

Habent enim finem specifice aequalem. Cum ergo gradus societatum ex fine dimetiantur, posita paritate finium, et societatum ponenda est. Nihil ergo refert maior vel minor subditorum numerus vel territorii extensio. Omnes paribus juribus fruuntur in relationibus ad invicem.

III. *Societas specifice et simul numerice distinctae dantur de facto, sed iure nequaquam talis distinctio admittenda.*

Dantur de facto; cum reapse complures populi adsint quorum subditi nullimode membra verae Ecclesiae, quae unice ut

\* societas religiosa iure existens admittenda est, sint.

Ad ius quod attinet, talis distinctio existere' non deberet cum Ecclesia, ex Christi institutione, catholica seu universalis sit, ita ut omnes homines obligatione illam ingrediendi teneantur.

26      **Status concordiae et conflictus.**—Diversae sunt relations inter societas, prout eae in statu, concordiae vel conflictus inveniantur.

Societas sunt in *statu concordiae*, cum nulla detur inter activitates utriusque oppositio,, ita ut uniuscuiusque activitates optime inter se conciliari possint.

Sunt autem in *statu conflictus* «cum iura et activitates unius societatis simul componi nequeunt cum pleno exercitio iurium et activitatum alterius societatis, ita ut, ex his, una alteri cedere debeat, seu ius agendi alterutrius limitari debeat quantum exigit bonum alterius societatis» (2).

27      **Relationes societatum perfectarum in statu concordiae.**—Principium I. *In statu concordiae omnes societas tenentur officio negativo iustitiae, quatenus una non debet aliam impedire.*

I .º Justitia tenet omnes personas sive physicas sive morales, ergo etiam societas inter se.

2                  .º Irrationale est socios dirigere in finem societatis cu

(2) Oitaviani, o. c., 1,74.-

mediis quae impedimentum alteri societati afferant, maxime, ut in hypothesi praesenti de statu concordiae, si una societas finem suum assequi valet iis mediis quae non impediunt alterius societatis activitatem.

3° Magis huic principio attendendum est, quando de societatibus iisdem membris coalescentibus agitur. Socii duplice obligationum genere sunt ligati, pro consecutione duplicitis finis Hae obligationes conciliabiles sunt, in nostra hypothesi, ergo omnes simul adimplendae, et iniuste crearentur impedimenta ab una societate, si haec obligationum conciliatio et adimplecio difficilis vel impossibilis fieret.<sup>1</sup>

Principium II. *In statu concordiae omnes societates tenuentur officio positivo caritatis ut auxilium mutuum sibi praestent.*

In hoc principio non agitur de relationibus iuridicis, sed de officio positivo caritatis, quod revera existere inter diversas societates admittendum est contra illos qui principium <non interventus\* proclamant.

Caritas enim omnes tenet, sive sint aequales, sive inaequales, tam personas physicas, quam morales. Posita ergo unius societatis necessitate, et alias facultate ad illam subveniendam, sine proprii finis vel boni detimento, exurgit officium caritatis in potentiori.

Principium III. *In statu concordiae, inter duas societas formaliter distinctas, ea quae ordine inferior est, debet, quatenus falso est, saltem negative superiori inservire; quatenus vero est collectio personarum, quae simul societatis superioris membra sunt, debet eidem etiam positive inservire.*

I .° Servire negative id intelligitur, ut societas non possit finem suum eo usque persequi et extendere, ut impedimento fiat alteri societati; quo posito, sic probatur prima pars principii: Duae societates formaliter tantum distinctae, seu iisdem membris coalescentes, instar sunt duarum obligatorum eidem personae inhaerentium. Atqui certissimum est, in eiusmodi obligationibus eam, quae ordine inferior est, seu quae tuetur bonum

ordine inferius, ei, quae ordine superior est, servire debere negative. Ergo.

2 .° Servire *positive* id intelligitur, ut societas inferior praestet superiori omnia quae necessaria sunt ad eius finem assequendum, dummodo sint intra ordinem huius societatis inferioris.

Ratio huius partis principii haec est: Finis inferior est finis ordinatus ad alium finem superiorem. Ergo congruum est ut media collata ad finem inferiorem inserviant, si opus sit, sive directe sive indirecte, ad consecutionem finis superioris. Immo integra societas, quae non est nisi medium propter finem, inservire etiam debet ad finem superiorem: si quid ergo, quod in societate inferiori habetur, necessarium est pro hoc fine superiore, ista, ut servet rectam ordinationem sui finis, debet illud conferre in bonum societatis superioris (3).

30     *Principium IV. In statu concordiae, societas superior tenet auxilium ferre inferiori solummodo in quantum id necessarium sit ad consulendum proprio fini.*

Iam dictum est societatem superiorum etiam teneri inferiorem iuvare titulo caritatis, quounque ipsa possit quin patiatur detrimentum. Officium iuridicum inferiorem iuvandi tunc tantum exurgit quando huius necessitas bonum superioris tangit. In hoc casu praestatio auxillii est medium ad bonum proprium consequendum, ad quod societas, sicut omnibus aliis mediis justis, tenetur.

A fortiori, quae in hoc principio continentur, applicari possunt ad societas materialiter tantum distinctas; sicque casus interventus unius nationis in aliam dari potest ob periculum erga propriam nationem ex damno vel malo in alia, quod vitari intenditur.

31     **Relationes societatum perfectarum in statu conflictus.**—*Principium I. In conflictu inter societas formaliter distinctas, superior, seu quae finem altioris ordinis habet, praevalere debet.*

Sic enim ordo naturalis postulat. Bonum superioris ordinis

(3) Oltaviani, o. c., l. 80.

praevalere debet in conflictu cum bono inferioris ordinis. Item, obligatio quae dicit ad superiorem finem, praeponenda est obligationi quae dicit ad finem inferioris ordinis. En ratio.

Alii, innixi hac regula: <*cedant utilia necessariis*\*>, aliter hoc principium sic exponunt: <*in conductu duarum societatum imparium, ea vincere debet quae rationem necessitatis pro se habeat, ea vinci, quae ratione tantum utilitatis fulcitur*\*.

Sed tale principium rem non evincit. Nam vel agitur de mera utilitate unius et de vera necessitate alterius; vel de utilitate quae ita proportionatur 'et adaequatur ad finem, ut aptius necessitas et non utilitas dicenda sit.

Si agitur de mera utilitate, non datur casus conflictus de quo hic agimus, quia talis conflictus non est necessarius. Si autem agitur de utilitate quae aptius necessitas vocari debeat et sit, nequit applicari principium, quod quidem refertur ad utilitatem cum necessitate comparatam (4).

Practice vero, notandum oportet casum conflictus necessarii inter veram utilitatem unius societatis et absolutam necessitatem alterius mere fictitium esse.

Principium II. *In conflictu infer societas formaliter distinctas, superiori competit iudicium ferre de ipsis conflictus terminis et solutione, reservato quoad inferiorem iure, ea quae sui intersunt exponendi.*

1.º Absurdum est, boni minoris gratia, maius bonum in discrimen vocare. Atqui vocaretur, nisi in re dubia iudicium societati superiori reservatum esset. Ergo.

2.º Iudicium rectum, nisi libratis hinc inde rationibus, ferrari non potest; librari, autem rationes non possunt, nisi auditis iis, quorum interest. Ergo et societas inferior ius habet exponendi quae pro se habeat.

3.º Praeterea facilius superior societas de rebus ad inferiorem societatem spectantibus iudicare potest, quam inferior de rebus superioris, de quibus nullo modo iudicare valet.

(4) Tarquini, o. c., n. 35, II.

33      Principium III. *In conflictu inter duas societates materialiter tantum distinctas, neutra est alteri immolanda, sed ex aequo communis utilitas procuranda est.*

Agitur enim de societatibus paribus seu numerice tantum distinctis, quae eiusdem dignitatis et praevalentiae sunt. At cum iura dimetiantur ex fine, finibus aequalibus aequalia respondent iura. In casu ergo conflictus res componenda est ex aequo iuxta normas iustitiae et iuris internationalis.

Primum igitur *iurium conciliatio* procuranda est; dein contendi debet ut *probetur existentia iuris* quod vindicatur: tertio procuranda est *litis compositio* communi concordia; quarto, antequam bellum indicetur, *media coactiva minoris momenti* sunt adhibenda, quatenus sperare liceat eadem efficacia fore; haec media essent: abruptio relationum commercialium et diplomaticarum, repressaliae, obssesio pacifica (bloqueo pacifico), navium sequestratio, territorii occupatio, mina sub forma «ultimatum». Quinto, denique, quando aliis mediis conflictus solvi non potuit, tunc iusta et proportionata causa existente, *ad arma* recurri potest, servatis formis iuris gentium, quae in eo suscipiendo servari debent.

34      **De bello.**—Bellum, debitibus conditionibus habitis, speculative loquendo, licitum est jpractice vero, bellum offensivum numquam licet hodiernis temporibus; utique vero materialiter defensivum.

Explico; «*debitis conditionibus habitis*», nempe cum causa iustificante bellum, saltem subiective, et servata forma iuris gentium, quae in eo suscipiendo servari debet.

«*Speculative loquendo*», i. e. theoretice seu 'inspecta solummodo natura belli et natura iuris defendendi vel vindicandi.

«*Praefice*», i. e. inspecto bello prout nunc geritur nostris hisce temporibus, ratione armorum seu efficacie, temporis vel durationis. et extensionis.,

«*Offensivum*» est bellum quo vindicatur ius. «*Materialiter defensivum*» est bellum quo repellitur aggressio territorialis hic et nunc facta vel intenta. In quolibet bello defenditur

ius quoddam; unde omne bellum dici potest *formaliter defensivum*.

Ratio propositionis patet, quia bellum speculative loquendo non est nisi exercitium coactivitatis iuris, quae quidem proprietas est cuiuslibet iuris vere talis.

Bellum autem offensivum, practice loquendo est applicatio voluntarii in causa, in quo effectus mali nullo modo compensantur ab effectibus bonis. Nam quodlibet bellum hodiernum est ita universale ut nullo modo aequiparari possit obtentioni particularis iuris determinatae gentis vel nationis. Est quidem universale sub triplici respectu: a) quoad extensionem tam interne (totam vitam nationalem pervadit et perturbat), quam externe (protrahitur ad omnes fere nationes); b) quoad tempus, quia effectus belli attingunt varias generationes etiam bello finito sequentes; c) quoad efficaciam, ratione potentiae destruc-tivae armorum ceterorumque instrumentorum belli, quae quidem destruunt non solum aciem, inimicam, sed et nationem ipsam. Effectus autem bonus belli non est nisi vindicatio aliquius iuris particularis determinatae gentis vel civitatis. Unde effectus mali sunt gravissimi et universales; effectus boni non tanti ponderis et quidem particulares.

Bellum denique materialiter defensivum licet, quia agitur de defensione contra injustum actu aggressorem, et sicut defendi potest vita individualis, etiam nationalis. servato tamen moderamine seu debitum conditionibus.

# PARS I

## DE ECCLESIAE NATURA ET POTESTATE

### LECTIO 4\*

#### DE ECCLESIA UT SOCIETATE

**Notio Ecclesiae.** — Definiri potest cum S. Bellarmino: 35 \**Coetus hominum viatorum, eiusdem fidei-Christianaee professione, et eorundem sacramentorum communione adunatus, sub regimine legitimorum pastorum, ac praecipue Romani Pontificis».*

1.º Elementum materiale: hominum pluralitas (*hominum coetus*); 2.º Elementum formale: unionis vinculum quo fideles arctissime inter se colligantur: unitas *fidei, communionis et regiminis*; tale vinculum requirit, tanquam conditionem sine qua non, auctoritatem socialem, quae supervenit, et quidem necessario, societati iam formaliter constitutae: in Ecclesia talis auctoritas residet in Episcopis et praecipue in Romano Pontifice, cui omnes subordinantur; 3.º Finis quoque Ecclesiae, si non explicita, saltem implicite designatur, cum dicitur coetus hominum *viatorum*; viatores, enim, sunt qui in patriam coelestem ad beatitudinem aeternam assequendam pergunt; 4.º Media denique etiam exprimuntur, et sunt praecipue *sacramenta*, quibus homo, attento fine Ecclesiae, adaequatus illum prossequitur.

Alii, praesertim canonistae, aliam Ecclesiae definitionem

praeferunt. Sic cl. Coronata: *Ecclesia est societas iuridica perfecta a Christo ad adeptionem vitae aeternae instituta.*

*Factum* existentiae Ecclesiae ut vera societas, vel saltem sub forma societatis, est omnino perspicuum et sub omnium oculos: constat enim dari fidelium multitudinem ex omni genere, lingua et natione, et quidem mirifice congregatam sub regimine Romani Pontificis aliorumque pastorum ipsorum subordinatorum, mediis propriis et spiritualibus et temporalibus, itemque ad finem communem, personalem nempe sanctificationem et vitae aeternae adeptionem, ordinatam.

Verum praeter factum est etiam *iust* de quo in praesentibus quaerimus. Ecclesiam a Deo revera institutam, eamque societatem visibilem, externam, inaequalem esse fuse probant theologi.

Item in Theologia probatur necessitas, unitas et unicitas Ecclesiae: et haec omnia ut demonstrata supponimus.

Denique supponimus probe cognita et admissa quae dicuntur in Theologia fundamentali, tum de sacrorum librorum auctoritate humana, tum etiam de eorundem auctoritate divina. Loquimur ergo generatim pro catholicis.

36      **Quaestiones solvendae.**—Quatuor propositionibus potest tota nostra dissertatio de Ecclesiae natura complecti:

Propositio I: *Iure divino existit Ecclesia tamquam societas iuridica.*

Propositio II: *Ecclesia est societas publica.*

Propositio III: *Ecclesia est societas suprema.*

Propositio IV: *Ecclesia est societas iuridice perfecta.*

27      **De Ecclesiae Iuridicitate.**—Notio. Iuridicitas alicuius societatis in eo stat ut socii iuris vinculo inter se colligantur. Opponitur societati amicali in qua socii solum in conscientia vel coram Deo ligantur, quin possint poenis affici contra societatem delinquentes. Etiam dantur societates amicales sine ulla obligatione etiam mere morali; sed tales vix societates possunt appellari.

Nostra propositio probatur ergo ostendendo Iesum Chris-

tum posuisse pro Ecclesiae institutione omnia elementa ex quibus veri nominis societas iuridica exurgit.

Argumentum. Sic summatim potest exponi: Societas iuridica est unio hominum\* vinculo iuris colligatorum, ad eundem finem communibus mediis consequendum. Namvero Ecclesia est societas a Christo instituta tamquam coetus hominum communione fidei, mediorum et regiminis iuridica obligantis, in finem supernaturalem simul conspirantium. Ergo ex Christi institutione, seu ex iure divino, existit Ecclesia tamquam societas iuridica (1).

Minor probatur ex Theologia; ex ipsa enim fuse constat Christum coetum hominum adunasse ut suam formaret Ecclesiam, a Synagoga et aliis societatibus distinctam, ut omnes in ea et per eam exclusive finem communem, ultimum et necessarium, consequerentur; cum vera obligatione iuridica in fidelibus oboediendi superioribus, hierarchice constitutis, et cum facultate afficiendi poenis inobedientes et contumaces.

Alio etiam modo argumentum proponi potest: Illa societas quae vere gaudet coactivitate in ordinem ad suum finem assequendum, est certe iuridica. Atqui Ecclesia est societas quae vere gaudet coactivitate in ordine ad suum finem assequendum. Ergo Ecclesia est societas iuridica.

Minor probanda est ubi de potestate coactiva Ecclesiae sermo habetur. Hic tantum addere oportet iuridicitatem Ecclesiae solummodo extendi ad fideles, seu propriis ad baptizatos omnes, etsi haereticos; coeteri, quamvis Ecclesiam ingredi tenantur, et quidem lege divina praecipiente, non tamen Ecclesiae legibus subduntur, dum per baptismum membra Ecclesiae constituentur (C. 1. C. can. 12 6t 87).

**De Ecclesiae publicitate.** — Publica, seu, ut dici solet, 38 <iuris publici>, dici debet societas quae, vi nativae suaे institutionis, organizationis et destinationis, activitate quoque sua, ita excedit fines vitae privatae hominum, ut effectus "sociales, externos et generales, nata sit producere.

(1) Oilaviani, o. c., 1, 90.

1. Iam vero talem esse Ecclesiam facile evincitur: a) in genere, *ex fine* seu missione Ecclesiae, quae maxime publica est: ipsa enim omnibus, sive sigillatim sive collective, ducere debet ad personalem sanctificationem, et per hanc ad vitam aeternam; b) *ex eius universalitate*: est vere catholica, pro omnibus et singulis hominibus; c) *ex sua constitutione hierarchica*: hierarchia Eclesiae hujusque diversi gradus et participations in diversis subiectis auctoritatis socialis satis demonstrant Ecclesiam limites iuris privati eggredi, ut suam efficaciam externe et generaliter extendat; d) *ex sua necessitate*: est pro omnibus necessaria necessitate medi; ergo iuris privati limites necessario praetergreditur.

Etiam si consideretur Ecclesia ut institutum mere huma-  
num, praescindendo ab eius divina origine et a fontibus re-  
velationis, facilissime evincitur eiusmodi caracter publicus. Tres  
enim requiruntur conditiones ut societas quaelibet publica dici  
possit, et sunt: *status iuridicus* eidem per longum saeculo-  
rum decursum agnitus; item, eius *extensio* sive numerica sive  
territorialis; et demum *vis et efficacia socialis* influxus sui in  
ordine externo, quae ei obveniunt ex intima virtute suorum  
mediorum et suae activitatis organizatae. Quae omnia cum cu-  
mulative habeantur in Ecclesia, nemo est qui non videat quanta  
esset iniuria si eadem a societate civili haberetur ut cetera  
instituta iuriis mere privati.

39      **De suprematia Ecclesiae.**— Suprematia societatis eccl-  
esiasticae facilissime deducitur ex ipsa notione societatis supremae,  
quae talis dicitur unice ratione finis. Illa enim est suprema,  
quae nobilissimum et altissimum habet finem. Sed talis est Ec-  
clesia, quae finem hominis ultimum et maxime necessarium tue-  
tur et quaerit, salvationem nempe aeternam, dicente Christo:  
*<Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, ani-  
mae vero suae detrimentum patiatur\**. Mt. 16, 26.

Alia elementa, praeter finem, quae, ad societatem consti-  
tuendam requiruntur, vel in omnibus societatibus paria sunt,  
vel saltem esse possunt, etiam in societatibus specifice diversis;

non sic tamen finis, alioquin eo ipso quaelibet differentia specifica evanesceret. Radix ergo unde societatis suprematia dignoscenda erit, ex finis natura, indole et dignitate dessumenda est.

**Iuridica Ecclesiae perfectio. Status quaestioneeris.**— 40

Probata Ecclesiae iuridicitate et suprematia, alia nobis maximi momenti occurrit quaestio de Ecclesiae perfectione iuridica. Dantur societates iuridicae, quae tamen non sunt perfectae; iuridicitas est conditio essentialis ad perfectionem iuridicam, at non vicissim. Quid sit societas iuridice perfecta, alibi enucleavimus (2).

Quenam vero societas perfecta dicenda sit, quenaam iuridice imperfecta, id ex dupli capite constare potest; vel ex eius natura vel ex voluntate institutoris, in cuius potestate fuerit eandem perfectam constituere; utroque autem sub respectu Ecclesiam Christi societatem perfectam habendam esse, protinus manifestum fiet.

Errores. Duplex datur adversariorum genus contra perfectionem iuridicam Ecclesiae. Ex una parte sunt qui negant originem divinam Ecclesiae: Christus, enim, aiunt, unquam cogitavit de sua Ecclesia iuridice constituenda; ex alia vero parte, alii, originem divinam admittentes, perfectionem iuridicam negant. De utrisque pauca.

A) Negant originem divinam: a) Protestantes: antiqui in genere, ex eo quod Ecclesiae visibilitatem negabant; inter recentiores duplex distinguenda est classis pro nostro scopo: 1.a eorum qui in deismum seu in rationalismum propendentes Ecclesiae originem divinam negant, cum Christum dicant solum homines docuisse de vero cultu erga Patrem, homines vero in societatem coaluisse processu mere naturali et humano; 2.a eorum, qui quamvis Christum auctorem societatis religiosae agnoscant, dicunt tamen, Ipsum nullo modo illius constitutionem determinasse.

b) Modernistae cum protestantibus rationalistis consentien-

tes, asserunt alienum fuisse a mente Christi Ecclesiam constituere veluti societatem super terram per longam saeculorum seriem duraturam; quinimmo in mente Christi regnum coeli una cum fine mundi iamiam adventurum esse. Quid igitur Ecclesia? Ponunt eam initio ex duplice necessitate oriri, una in credente quo-vis, in eo praesertim, qui primigeniam ac singularem aliquam sit nactus experientiam, ut fidem suam cum aliis communicet; altera postquam fides communis inter plures evaserit, in collectivitate ad coalescendum in societatem et ad commune boniū tuendum, augendum, propagandum. Ecclesia ergo, partus est *conscientiae collectivae* seu consociationis conscientiarum singularium, quae vi permanentiae vitalis a primo aliquo credente pendeant, videlicet, pro catholicis a Christo (3).

c) Liberales strictiores concedunt Ecclesiae liberum ius existendi, sed non uti societatem iuridicam et perfectam ex iure divino; potestatis civilis esse dicunt definire quae sint Ecclesiae iura et limites, intra quos eadem iura exercere queat, et ipsam independentiam servare non posse, quin invadantur et usurpentur essentialia iura potestatis civilis.

Item Reipublicae Status, utpote omnium iurium origo et fons, iure quodam pollet nullis circumscripto limitibus. (4).

Ius enim, juxta ipsos, nihil aliud est quam facultas exigendi id quod vi physica obtineri potest; sed est contra ordinem publicum quod alius praeter auctoritatem civilem vi physica utatur, ergo auctoritas civilis sola potest esse fons omnium iurium, quae dat et sancit in aliis.

Ab his Liberalibus parum differt schola *<historica\**, quae cum Schulte et aliis applicat iuri ecclesiastico theoriam pro iure civili a F. de Savigny excogitamat. Haec quoque admittit Statum esse causam iurium efficientem, at proximam tantum, alia enim remota est statuenda, nempe consuetudo per populi mores introducta.

- 42 B) Negant directe thesim nostram illi qui admittentes Ecclesiam catholicam esse unice veram et a Cristo fundatam ut

(3) Benz. 2052 Cf. Encycl. \*Paseendi\*. Denz. 2071 ss., praesertim 909.  
(4) Denz. 1719, 1759.

societatem visibilem, vel aperte vel aequivalenter negant eam esse societatem perfectam, cum ab ipsa omnes aut aliquas perfectae societatis potestates detrahant. Quorum omnium dux et antesignanus merito habetur *Marsilius Patavinus*, qui sequaces habuit *Pegalistas*, *Gallicanos*, *Iansenistas*, *Febronianos* et *Iosephistas*, de quibus sigillatim aliquid est dicendum.

a) Marsilius de Menandrino, vulgo Patavinus a loco originis dictus, rector fuit Universitatis Parisiensis. Ipse cum suo libro *<Defensor pacis\** damnatus est a Ioanne XXII per Const. *<Licet iuxta doctrinam\**, 23. Oct. 1327, Marsilius a. 1343 decessit Ecclesiae non reconciliatus. Sua doctrina ad haec capita reduci potest:

1) Summam potestatem esse in toto coetu fidelium, idque iure ipso naturae societatibus omnibus communi.

2) Hanc potestatem translatam deinceps fuisse in Principes, si essent fideles, si infideles in Episcopos non sine tamen subiectione tum populo ipsi, tum Principibus.

3) Propriam Ecclesiae potestatem non esse in cogendo, sed in monendo tantum, in condonando, aliisque huius generis.

b) Regaliste. Inde a tempore Philippi Pulchri, qui tam 43 acriter contra Bonifacium VIII contendit, nunquam defuerunt in Gallia iurisperiti et legistae qui, Marsili vestigia prementes, potestatem regiam omnibus iuribus extollerent, pontificiam vero deprimarent. Ita praeceps sic dicti Regaliste, inter quos praecepit locum obtinet Edmundus Richer (1560-1631), Collegii Sorbonici aliquando syndicus, quo ex loco eiusdem Collegii decreto ob errores suos deturbatus est. Huius systema hisce capitibus continetur.

.1 ) Potestas Ecclesiae populo Christiano seu fidelium communitati inhaeret, et hinc ad Papam et Episcopos transit.

2) Ecclesiae neque territorium neque potestatem coactivam esse; adeoque de mediis necessariis ad beatitudinem suasive tantum et directive, non coactive, poenas temporales irrogando, iudicare posse ait. Princeps vero politicus, ut dominus reipublicae et territorii, eius sententia vindex est, atque protector le-

gis divinae, naturalis et canonicae; unde leges ferre et gladium distingere in hunc finem potest.

3) Papa inferior est Concilio Oecumenico; sed et ipsi Episcopi in Concilio non sunt nisi delegati suarum ecclesiarum; parochi e contra de iure divino membra sunt hierarchiae iurisdictionis, utpote 72 discipulorum successores.

Haec doctrina variis Ecclesiae condemnationibus affecta est una cum libro Richer «*De ecclesiastica et politica potestate*». (§).

- .44 c) Gallicani. Magnum Occidentale Schisma, tumultus protestantici, amorem et reverentiam erga S. Sedem imminuentes, infausta incrementa regalistarum erroribus praebuerunt, quibus paulatim ita imbuta est pars haud parva cleri, presertim gallicani saec. XVII, ut potuerit ad celebrem, sic dictam, *declarationem Cleri Gallicani* anni 1682 pervenire.

Quamvis Gallicani non ita profunde sicut regalistae errarent, tamen præcice ita libertatem Ecclesiae coarctant, ut Statui revera subiificant, multiplicem Statui in Ecelesiam potestatem tradentes, inter quas *apellationem ab abusu. Placitum Regium cum canonum custodia*. Hae sunt «libertates gallicanae», de quibus aiebat Fenelon: «servitutes erga Regem, et adversus R. Pontificem licentia».

Praecipui articuli Cleri Gallicani damnati sunt in Constit. *<Inter multiplices>*, 4 Aug. 1690, Alexandri VIII (6).

d) lansenistæ. Quamvis doctrinaliter lansenistæ in multis a Gallicanis discrepant, ipsis tamen contra auctoritatem R. Pontificis coniuxerunt. Praeterea plures errores circa potestatem Ecclesiae legiferam, iudicalem et coactivam admiserunt, qui in Synodo Pistoriensi a. 1794 alte proclamati, a Pio VI per Bullam *'Auctorem fidei'*, 28. Aug. 1794. confixi sunt.

- 45 e) Febroniani. *Nicolaus de Hontheim*, suffraganeus Archiepiscopi Trevirensis, discipulus lansenistæ Belgæ Van Espen, sub pseudonimo *Iusti Febronii*, a. 1763 publicavit librum ^*De*

(5) Denz. 1505 nota.

(6) Denz. 1522 ss.

*statu Ecclesiae et legitima potestate Romani Pontificis\**, qui a Clemente XIII anno sequenti damnatus est. Ante mortem suum errorem reprobavit et Ecclesiae ipse se submissit.

luxta suam doctrinam, Christus coetui fidelium omnem potestatem *radicaliter* et *principaliter* tradidisse, magistratibus autem ecclesiasticis non nisi *usualiter* et *in usufructu*. Haec auctoritatis coarctatio logice ad servitutem erga Statum dicit: qui enim centrum unitatis et robur a S. Sede detrahit, in Principibus haec necessario constituet. Hinc varia iura Ecclesiae potestati civili tradita, excogitatum *ius quoddam ordinandi*, quod fere ad universam Ecclesiam exteriorem se extendit; necnon *ius cavendi*, seu contra eam se protegendi, praesertim per Regium Placitum et appellaciones ab abusu, et *ius protectionis* seu *ad vocatiae*, quo, sub nomine protectionis Ecclesiae, eius violabatur libertas et servitus inducebatur.

f) Iosephinismus, a Iosepho II Austriae Imperatore (*Sacri Imperii Primus Sacrista*), Febronianismo addidit theoriam *iuris eminentis* Status in omnia bona et iura non tantum privatorum, sed et Ecclesiae, sub ratione convenientiae vitae religiosae subditorum ad Status prosperitatem, quam ipse omnibus modis procurare tenetur: hinc omnimoda ingerentia auctoritatis civilis in cultum et disciplinam.